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Segédlet
vendéglatd vallalkozasoknak
arrél, hogy
miként tajékoztassak vendégeiket a felszolgalt/kiszolgalt ételek allergén
Osszetevoirdl?

Miért van az allergén informacidra sziiksége a vendégnek?

Az ételek egyes OsszetevGi és egyéb anyagok vagy termékek (példaul technoldgiai
segédanyagok) egyes embereknél allergids reakciét vagy intoleranciat valthatnak ki,
ami sulyos tlinetekkel jarhat, egészséget és életet veszélyeztets helyzeteket is jelenthet.
Eppen ezért az élelmiszer-vallalkozdkat, igy a vendéglatokat is, jogszabaly kotelezi arra,
hogy az altaluk kinalt élelmiszerek allergiat és/vagy intoleranciat okozd Gsszetevéirdl
pontos informaciokkal szolgaljanak vendégeiknek. A vendégek a megkapott informacidk
alapjan dontik el, hogy elfogyasztjak az ételt, vagy elutasitjak azt. Emiatt az informaciét a
vasarlas el6tt kell megadni, mégpedig pontosan, felelGsséggel és dokumentumra
alapozottan.

Milyen jogszabalyok irjak el a tajékoztatasi kotelezettséget?

A szabalyozds az 1169/2011 szamu EU-rendeletben és az erre épul6 nemzeti
szabdlyozasban, a 36/2014. (XII. 17.) FM rendeletben taldlhato.

Mit kell tennie a vendéglatonak?

Els6ként ki kell irnia, hogy az allergén informaciéhoz hol tud a vendég hozzajutni. Ez
minden vendéglatd szamara kotelez6. Ha tobb értékesit6 hely van egy-egy Uzletben,
akkor ezt minden értékesité helyen (pultnal) ki kell irni.
PI:
Kedves vendégeink! Eteleink allergidt és intolerancidt okozé &sszetevéirél a
pultndl (felszolgdldndl stb.) érdeklédjenek!
vagy:
Kedves vendégeink! Eteleink allergidt és intolerancidt okozd ésszetevdirdl
tdjekozodjanak az étlapon (interaktiv tablan, a kihelyezett tableten, tabldn,
stb.)!
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A viasarlast megel6z6en, vendéglatds esetében az étel megrendelése el6tt kell

Mikor kell a vendéget tajékoztatni?

tajékoztatni. Ezt segiti a mar emlitett tajékoztatd tabla, amely megadja az allergén
informacid elérhetGségét.
A tajékoztatas nem jarhat a fogyasztd szamara tobbletkoltséggel!

Hogyan kell a vendégeket tajékoztatni?

A vendéglato valaszthat, az informaciot atadhatja szoban vagy irasban.

Hogyan kell irasban tajékoztatni?

irasbeli kozlés eszkdze lehet példaul a kihelyezett tabla, az étlap, a szérélap, vagy
megrendel6lap, tavértékesitéskor a honlap, de modern eszkozok, pl. interaktiv tabla,
tablet is hasznalhatok. Az irasbeli kdzléshez hasznalt eszk6zok hasznalatakor is fontos,
hogy a mar emlitett figyelmezteté felirat ezekhez az eszk6zokhoz ,,vezesse” a vendéget.
Az irasbeli tdjékoztatdn az egyes ételekben az 6sszetevdk alapjan jelen |évé allergének
felsorolasa szerepeljen. Fontos az Osszetett Osszetevb6kre (pl. martasok, szdszok) is
figyelni, azok allergén 0&sszetevGit is fel kell tintetni. A felsorolds torténhet
megnevezéssel, dbrakkal és piktogramokkal is. Amennyiben abrds, vagy piktogramos a
tajékoztatas, jelmagyarazat szikséges, melybdl egyértelmien azonosithatd az adott
allergén.

Hogyan kell szoban tajékoztatni?

A vendéget a vasarlast megel&z6en kell széban tajékoztatni, a tajékoztatasrol kioktatott
személyzetnek. A tdjékoztatas alapja az adott ételre vonatkozé dokumentum lehet,
melyet kérésre a vendégnek be kell mutatni.

Ki adhat szobeli tajékoztatast?

Szobeli tajékoztatassal olyan munkatdrsat kell megbizni, akit az allergén informacio
atadasrdl dokumentaltan kiképeztek, és aki a nyitvatartasi id6 alatt jelen van. A szobeli
tajékoztatds is dokumentum alapu, azaz a kijeldlt munkatdrsnak ismernie kell azt a
dokumentumot, amelyben a széban elmondott informacidk megtaldlhaték. Ez a
dokumentum lehet az anyaghanyad nyilvantartas, de barmi mas, ami barmikor kéznél
van és szikség esetén bemutathaté.
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Milyen dokumentumban szerepeljenek az ételek allergén dsszetevoi?

Az ételkészités alapdokumentuma az anyaghanyad nyilvantartas, vagy kalkulacié. Ennek
tartalmaznia kell azt, hogy az adott étel milyen allergiat, vagy intoleranciat okozé
anyagokat tartalmaz.

Figyelem! Az Osszetett 6sszetevdk allergiat, vagy intoleranciat okozé 6sszetevdit is fel kell
tlintetni, és azokrdl is informacidt kell adni! llyen példaul egy-egy kész szész, martas,
csokoladé stb.

Kinek a feladata a munkatars kiképezése?

A képzés nem igényel iskola rendszer(i oktatast, az (zletvezets, vagy az
élelmiszerbiztonsagért felel6s munkatarsa is elvégezheti. Fontos, hogy ismertesse az
allergiat és intoleranciat okozd anyagokat, ezekkel az anyagokkal és termékekkel
kapcsolatos veszélyeket, a szdbeli tdjékoztatds mogott meglévd felel@sséget, a
tajékoztatas alapjat képez6, az Gzletben barmikor konnyen elérhet6é dokumentumokat
(pl. anyaghanyad nyilvantartas, kimutatas stb.).

Melyek az élelmiszer allergének, vagy intoleranciat okozé anyagok?

A 1169/2011/EU Rendelet az aldbbi allergiat és intoleranciat okozé anyagokat nevesiti.
Esetlikben kotelezd a fogyasztd tdjékoztatdsa:

Glutént tartalmazé gabonafélék

Rakfélék és a bel6liik késziilt termékek
Tojas és a beldle készilt termékek

Hal és a bel6le késziilt termékek
Foldimogyord és a belGle készilt termékek
Szdjabab és a bel6le késziilt termékek

Tej és az abbdl késziilt termékek

O NV A WDNPR

Diofélék, azaz mandula, mogyord, did, kesudio, pekandid, brazil did, pisztacia,

makaddmia vagy queenslandi dié és a bel6le késziilt termékek

9. Zeller és a bel6le késziilt termékek

10. Mustar és a belGle késziilt termékek

11. Szezdmmag és a beldle készilt termékek.

12. Kén-dioxid és az SO,-ben kifejezett szulfitok 10 mg/kg, illetve 10 mg/liter
0sszkoncentraciét meghaladé mennyiségben;

13. Gsillagfiirt és a bel6le késziilt termékek

14. Puhatestliek és a bel6lik készilt termékek
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Hol juthat a vendéglaté az alapanyagok allergén informacidihoz?

Csomagolt élelmiszerek esetében a termék csomagoldsan, jeldlésén az informaciok
megtalalhatok. Csomagolatlan élelmiszerek esetében az informaciokat dokumentaltan
kell beszerezni a beszallitotdl. Ez lehet nyilatkozat, specifikacid, irasos dokumentum.
Allergén informaciok hianyaban a terméket atvenni, felhaszndlni és kiszolgalni,
értékesiteni tilos!

Mikor nem kotelez6 az allergén informaciét kiilon kozolni?

Azoknak az élelmiszereknek az esetében, amelyeknek a neve egyértelmdsiti az adott
allergén jelenlétét, azt kiilon nem sziikséges megemliteni.

Pl. tojasos galuska esetében a tojds jelenléte egyértelmii, de a tej és glutén jelenlétérdl
tdjékoztatdst kell adni.

Mit kell tennie a vendéglatonak, ha a vendége megbetegedést jelez?

Ha a vendéglaté tudomast szerez arrdl, hogy az altala készitett, értékesitett élelmiszertdl
megbetegedés, vagy annak gyanuja lépett fel, azonnal koteles azt bejelenteni a
teriletileg illetékes élelmiszerlanc feliigyeleti hatésagnak, és a hatdsag rendelkezései
szerint kell a tovabbiakban eljarnia.

Megtagadhatja-e a vendéglato az allergén-mentes étel kiszolgalasat?

Amennyiben indokoltnak [atja, igen.

Kotelez6-e diétds szakacs foglalkoztatasa normal munkamenetben?

Tekintettel arra, hogy a vendéglatas nem diétas étkeztetés, diétas szakacs, vagy
dietetikus alkalmazasa nem kotelezé.

Felhivhatja-e a vendéglato a vendégei figyelmét a keresztszennyezés miatt
jelen lévo allergénekre?

Igen, s6t tanacsos erre felhivni a vendégek figyelmét!

Az atlagos és mindennapi vendéglatasban nem Uizemelnek teljes allergén o6sszetevd
mentességet garantalo (zletek, nincsenek elkiilonitett allergén mentes ételeket készitd
konyhak. Errél célszerl a vendégeket tajékoztatni.

Példa erre:

Eteleink az ésszetevéként jelzett allergének mellett nyomokban
tartalmazhatnak tovabbi allergéneket.

Unsere Lebensmittel kbnnen Spuren von zuséitzlichen Allergenen zusdtzlich zu Allergenen
als Zutaten markiert enthalten.
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Our foods may contain traces of additional allergens in addition to allergens labeled as
ingredients.

Nos aliments peuvent contenir des traces d'allergénes supplémentaires en plus des
allergenes étiquetés comme ingrédients.

I nostri alimenti possono contenere tracce di allergeni aggiuntivi in aggiunta agli allergeni
etichettati come ingredienti.

Nuestros alimentos pueden contener trazas de alergenos adicionales ademds de
alergenos etiquetados como ingredientes.



	Az ételek egyes összetevői és egyéb anyagok vagy termékek (például technológiai segédanyagok) egyes embereknél allergiás reakciót vagy intoleranciát válthatnak ki, ami súlyos tünetekkel járhat, egészséget és életet veszélyeztető helyzeteket is jelenth...
	Éppen ezért az élelmiszer-vállalkozókat, így a vendéglátókat is, jogszabály kötelezi arra, hogy az általuk kínált élelmiszerek allergiát és/vagy intoleranciát okozó összetevőiről pontos információkkal szolgáljanak vendégeiknek. A vendégek a megkapott ...
	Milyen jogszabályok írják elő a tájékoztatási kötelezettséget?
	A szabályozás az 1169/2011 számú EU-rendeletben és az erre épülő nemzeti szabályozásban, a 36/2014. (XII. 17.) FM rendeletben található.
	Mit kell tennie a vendéglátónak?
	Elsőként ki kell írnia, hogy az allergén információhoz hol tud a vendég hozzájutni. Ez minden vendéglátó számára kötelező. Ha több értékesítő hely van egy-egy üzletben, akkor ezt minden értékesítő helyen (pultnál) ki kell írni.
	Pl:
	Kedves vendégeink! Ételeink allergiát és intoleranciát okozó összetevőiről a pultnál (felszolgálónál stb.) érdeklődjenek!
	vagy:
	Kedves vendégeink! Ételeink allergiát és intoleranciát okozó összetevőiről tájékozódjanak az étlapon (interaktív táblán, a kihelyezett tableten, táblán, stb.)!
	Mikor kell a vendéget tájékoztatni?
	A vásárlást megelőzően, vendéglátás esetében az étel megrendelése előtt kell tájékoztatni. Ezt segíti a már említett tájékoztató tábla, amely megadja az allergén információ elérhetőségét.
	A tájékoztatás nem járhat a fogyasztó számára többletköltséggel!
	Hogyan kell a vendégeket tájékoztatni?
	A vendéglátó választhat, az információt átadhatja szóban vagy írásban.
	Hogyan kell írásban tájékoztatni?
	Írásbeli közlés eszköze lehet például a kihelyezett tábla, az étlap, a szórólap, vagy megrendelőlap, távértékesítéskor a honlap, de modern eszközök, pl. interaktív tábla, tablet is használhatók. Az írásbeli közléshez használt eszközök használatakor is...
	Az írásbeli tájékoztatón az egyes ételekben az összetevők alapján jelen lévő allergének felsorolása szerepeljen. Fontos az összetett összetevőkre (pl. mártások, szószok) is figyelni, azok allergén összetevőit is fel kell tüntetni. A felsorolás történh...
	Hogyan kell szóban tájékoztatni?
	A vendéget a vásárlást megelőzően kell szóban tájékoztatni, a tájékoztatásról kioktatott személyzetnek. A tájékoztatás alapja az adott ételre vonatkozó dokumentum lehet, melyet kérésre a vendégnek be kell mutatni.
	Ki adhat szóbeli tájékoztatást?
	Szóbeli tájékoztatással olyan munkatársat kell megbízni, akit az allergén információ átadásról dokumentáltan kiképeztek, és aki a nyitvatartási idő alatt jelen van. A szóbeli tájékoztatás is dokumentum alapú, azaz a kijelölt munkatársnak ismernie kell...
	Milyen dokumentumban szerepeljenek az ételek allergén összetevői?
	Az ételkészítés alapdokumentuma az anyaghányad nyilvántartás, vagy kalkuláció. Ennek tartalmaznia kell azt, hogy az adott étel milyen allergiát, vagy intoleranciát okozó anyagokat tartalmaz.
	Figyelem! Az összetett összetevők allergiát, vagy intoleranciát okozó összetevőit is fel kell tüntetni, és azokról is információt kell adni! Ilyen például egy-egy kész szósz, mártás, csokoládé stb.
	Kinek a feladata a munkatárs kiképezése?
	A képzés nem igényel iskola rendszerű oktatást, az üzletvezető, vagy az élelmiszerbiztonságért felelős munkatársa is elvégezheti. Fontos, hogy ismertesse az allergiát és intoleranciát okozó anyagokat, ezekkel az anyagokkal és termékekkel kapcsolatos v...
	Melyek az élelmiszer allergének, vagy intoleranciát okozó anyagok?
	A 1169/2011/EU Rendelet az alábbi allergiát és intoleranciát okozó anyagokat nevesíti. Esetükben kötelező a fogyasztó tájékoztatása:
	Hol juthat a vendéglátó az alapanyagok allergén információihoz?
	Csomagolt élelmiszerek esetében a termék csomagolásán, jelölésén az információk megtalálhatók. Csomagolatlan élelmiszerek esetében az információkat dokumentáltan kell beszerezni a beszállítótól. Ez lehet nyilatkozat, specifikáció, írásos dokumentum. A...
	Mikor nem kötelező az allergén információt külön közölni?
	Azoknak az élelmiszereknek az esetében, amelyeknek a neve egyértelműsíti az adott allergén jelenlétét, azt külön nem szükséges megemlíteni.
	Pl. tojásos galuska esetében a tojás jelenléte egyértelmű, de a tej és glutén jelenlétéről tájékoztatást kell adni.
	Mit kell tennie a vendéglátónak, ha a vendége megbetegedést jelez?
	Ha a vendéglátó tudomást szerez arról, hogy az általa készített, értékesített élelmiszertől megbetegedés, vagy annak gyanúja lépett fel, azonnal köteles azt bejelenteni a területileg illetékes élelmiszerlánc felügyeleti hatóságnak, és a hatóság rendel...
	Megtagadhatja-e a vendéglátó az allergén-mentes étel kiszolgálását?
	Amennyiben indokoltnak látja, igen.
	Kötelező-e diétás szakács foglalkoztatása normál munkamenetben?
	Tekintettel arra, hogy a vendéglátás nem diétás étkeztetés, diétás szakács, vagy dietetikus alkalmazása nem kötelező.
	Felhívhatja-e a vendéglátó a vendégei figyelmét a keresztszennyezés miatt jelen lévő allergénekre?
	Igen, sőt tanácsos erre felhívni a vendégek figyelmét!
	Az átlagos és mindennapi vendéglátásban nem üzemelnek teljes allergén összetevő mentességet garantáló üzletek, nincsenek elkülönített allergén mentes ételeket készítő konyhák. Erről célszerű a vendégeket tájékoztatni.

